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(Inf. zewn.). Obiekt, w którym niebawem swoje funkcjonowanie rozpocznie gminny żłobek
przeszedł  w  ostatnich  latach  sporą  metamorfozę.  Dzięki  realizacji  programu  pn.
„Termomodernizacja  budynków  użyteczności  publicznej  na  terenie  gmin  Złoty  Stok  i
Stoszowice”  samorząd  m.in.  spowodował   zmodernizowanie  instalacji  grzewczej  i
zamontowanie pompy ciepła, wymianę oświetlenia, docieplenie ścian oraz dachu, wymianę
drzwi oraz zamontowanie instalacji fotowoltaicznej. Wartość projektu termomodernizacji
budynku wyniosła 2 922 260,00 zł, z czego  kwota dofinansowania to 2 482 875,50 zł.

Utworzenie  żłobka  na  16  miejsc  dla  dzieci  do  lat  3  także  zostało  sfinansowane  ze  środków
zewnętrznych.  Tym razem z Krajowego Planu Odbudowy.  Na tę  placówkę przeznaczono 1 132
151,02 zł. Ponadto samorząd otrzymał dofinansowanie w kwocie 1,95 mln zł i przy wkładzie własnym
w wysokości niespełna 306 tys.  zł  zdołał zmodernizować obiekt i  dostosować go do utworzenia
oddziału żłobkowego. Efektem tych prac, oprócz nowoczesnej sali żłobkowej, są też nowoczesne sale
dla przedszkolaków.

W międzyczasie gmina Stoszowice wykonała również modernizację drogi gminnej. Wartość robót
budowlanych wyniosła 283 342,80 zł, przy dofinansowaniu 208 632,20 zł.

Obecnie  przedszkole  realizuje  projekt  edukacyjny,  którego  celem  jest  podniesienie  jakości
kształcenia, organizacja zajęć dodatkowych oraz rozwój kadry pedagogicznej. Projekt, realizowany
od kwietnia  2024 do czerwca 2025 roku,  obejmuje 39 dzieci  oraz  6  nauczycieli  i  ma na celu
dostosowanie edukacji do indywidualnych potrzeb uczniów.

Dzięki  licznym  inwestycjom  placówka  staje  się  nowoczesnym  ośrodkiem  edukacyjnym,
zapewniającym  wysoki  standard  nauczania  oraz  komfortowe  warunki  dla  dzieci  i  kadry
pedagogicznej.

Łączna wartość zainwestowanych środków finansowych w obiekt i infrastrukturę towarzyszącą to
blisko 6,85 mln zł, z czego znaczna część to dofinansowania ze źródeł zewnętrznych.
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